




 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 卓越中心实验室项目 

项目代码 2504-320151-89-01-281750 

建设地点 江苏省南京市中国（南京）软件谷亿嘉和产业园 4 号楼 3 楼

地理坐标 （118 度 44 分 36.65 秒， 31 度 56 分 16.5 秒） 

国民经济 
行业类别 

M7340 医学研

究和试验发展

建设项目 
行业类别 

45-98 专业实验室、研发

（试验）基地 

建设性质 

√新建（迁建）

□改建 
□扩建 
□技术改造 

建设项目 
申报情形 

√首次申报项目         
□不予批准后再次申报项
[...]
排

放

口
FQ-
02 

非甲

烷总

烃 

118.7
4374

1 

31.93
7993

33 50 0.3 15.7 常温 600 

（5）大气污染源监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）文件要求，企

业废气污染源监测计划见表 4-5。 

表 4-5 大气污染源监测计划 
类

别 
监测位置 监测项目 

监测频

次 
执行排放标准 

废

气 

有

组

织 

FQ-01 非甲烷总烃 1 年 1 次
《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021） 

FQ-02 非甲烷总烃 1 年 1 次
《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021） 

无

组

织 

厂区内 非甲烷总烃 1 年 1 次
《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021） 

厂区外 
非甲烷总烃、氨、

硫化氢、臭气浓

度 
1 年 1 次

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021） 
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 

（6）大气环境影响分析结论 

综上，非甲烷总烃等排放满足《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）标准限值要求，氨、硫化氢排放满足《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）。各污染物达标排放，对周边环境及敏感目标影响较

小。 

2、废水 

（1）废水产排情况 



 —  43  —

①生活用排水：项目员工 10 人，给水依托厂内现有市政供水管网。根

据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）中的用水定额资料，员工生

活用水量按照每人 50L/d 标准计算，年工作 250 天，则生活用水量 125t/a。

排污系数按 80%计，则本项目生活污水产生量为 100t/a， 

②高温灭菌用排水：本项目高温灭菌器用水为纯水，利用湿热杀灭微生

物的原理：加热产生蒸汽，随着蒸汽压力不断增加，温度随之升高，利用热

力因子杀灭微生物。设置温度为 121℃，时间为 30 分钟，可实现对实验前用

料进行灭菌的目的。本项目设 1 台高压灭菌器，单次用水量约为 20L/台。每

天在术前、术后对使用的手术器械等灭菌处理。本项目全年 100 台手术，高

压灭菌器使用 200 次，则用水量为 4t/a。排污系数按 50%计，排水量 2t/a，则

此部分排水量为 2t/a，使用后的废水水质简单（主要为冷凝水）。 

项目配备 1 台纯水设备，产水率 50%，本项目纯水用量为 4t/a，则此部

分自来水用量为 8t/a。由于位于试验区域，纯水制备浓水 4 t/a 作为废水处理。

③手术废水：根据建设单位提供资料，手术动物为实验猪 80 头及实验

狗 20 头，总计为 100 头。参考《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》，

屠宰猪的废水产生量为 0.5~0.7m3/头。本项目实验动物仅对器械植入部分进

行解剖，解剖面较小，用水量以 0.2m3/头计，用水量约 20m3（20t），排污系

数按 80%计，排水量 16t/a。 

④清洗用排水： 

每次手术后本项目需对观察间及手术室等配套设施的地面、器械等清洗。

器械清洗使用中性酶溶剂，清洗水量约 1t/次，全年 100 次，则用水量约 100t/a。

排污系数按 80%计，排水量 80t/a。 

本项目实验区域废水管道与楼内其他废水管道不共用，本项目废水通过

单独管道至负一层污水处理站处理后接管污水处理厂。 

本项目主要水污染物排放情况见表 4-6。 

 
 
 
 



 —  44  —

表 4-6  本项目水污染物排放情况表 
内容 
类型 

排放源 
(编号) 

污染物名称 产生浓度 mg/L 产生量 t/a 

水
污
染
物 

清洗废

水 80t/a 

COD 1000 0.08 

SS 1000 0.08 

氨氮 50 0.004 

总氮 80 0.0064 

总磷 10 0.0008 

LAS 50 0.004 

色度 50 倍 / 

生活污

水 100t/a 

COD 400 0.04 

SS 300 0.03 

氨氮 40 0.004 

总氮 70 0.007 

总磷 6 0.0006 

手术废水 
16 t/a 

COD 1000 0.016 

SS 1000 0.016 

氨氮 50 0.0008 

总氮 80 0.00128 

总磷 10 0.00016 

色度 400 倍 / 

高温灭菌排

水 2t/a 

COD 300 0.0006 

SS 200 0.0004 

纯水制备浓

水 4t/a 

COD 50 0.0002 

SS 50 0.0002 

综合废水 202t/a 

污染物名称 产生浓度 mg/L 产生量 t/a 

COD 680 0.1368 

SS 630 0.1266 

氨氮 44  0.0088 

总氮 73 0.0147 

总磷 7.9 0.0016 

LAS 19.8 0.004 

色度 51 倍 / 

综合废水 202t/a 

污染物名称 
接管浓度

mg/L 
接管量 t/a 处理效率 

COD 500 0.101 ＞27% 

SS 400 0.0808 ＞37% 

氨氮 44 0.0088  / 



 —  45  —

总氮 70 0.0141 ＞4.1% 

总磷 7.9 0.0016  / 

LAS 19.8 0.004 / 

色度 51 倍 / / 

综合废水 202t/a 

污染物名称 
最终排放浓度

mg/L 
最终排放量 t/a 

COD 50 0.0101 

SS 10 0.002 

氨氮 3 0.0006  

总氮 12 0.0024  

总磷 0.5 0.0001  

LAS 0.5 0.0001 

色度 30 倍 / 

（2）废水处理设施可行性 

一、本项目污水处理站 

污水站采用好氧+混凝沉淀+过滤+活性氧化+消毒处理工艺，污水处理量

以 1m3/d 设计。本项目废水量 202t/a（0.8t/d），在污水站设计处理范围之内。

本项目污水站采用一体式，废水处理站型号 JR-FS-1000L/D，整体规格

尺寸为 1480mm*780mm*1650mm。 

污水处理工艺流程见图 4-1。 



 —  46  —

图 4-1 污水处理工艺流程图 

废水处理流程简述： 

①收集调节处理：实验室产出的废水是不连续、间断的，需要收集起来

集中处理，收集池中设有液位感应器，可根据收集池液位来处理废水。设备

根据实验室废水的酸碱情况进行自动调节，如果实验室废水是酸性废水，设

备上的传感器和仪表会自动控制加药装置对废水进行加碱调节；如果实验室

废水是碱性废水，设备上的传感日历和仪表自动控制加药装置对废水进行加

酸调节。出水 pH 值设置为 6-9。涉及碱性药剂为 0.5%氢氧化钠溶液，涉及

酸性药剂为 0.5%草酸/柠檬酸溶液。 

②好氧池处理：好氧池中设有填料，采用全自动曝气充氧，微生物部分

固着，部分悬浮。利用好氧菌种在曝气增加水中氧含量的条件下分解有机物，



 —  47  —

从而降低水中的 BOD、COD。其具有下列特点：①由于填料比表面积大，

池内充氧条件好，氧化池内单位容积的生物量可以达到较高的容积负荷；②

由于池内微生物固着量多，水流属完全混合型，因此它对水质水量的骤变有

较强的适应能力(抗冲击负荷能力强)。 

③混凝沉淀处理：这个环节主要是处理实验室废水中的悬浮物，有机质，

胶体等。经过计量加药泵自动加入一定量的高分子絮凝剂 PAC(聚合氯化铝)

进行自动定时搅拌，然后再进行定时沉淀处理，这样废水中的悬浮物等就能

以絮状物的形式沉淀在沉淀装置下面，当絮凝沉淀到一定量后，污泥泵会自

动把絮状物抽到压滤机进行压滤处理，形成泥饼。 

④过滤吸附分离装置：这是一种将高分子复合活性吸附材料和电化学高

级氧化集于一体的新型“相转移”实验室废水处理方法，首先将有机污染物通

过高分子复合吸附材料流化床快速吸附，然后通过床内特制的电化学装置实

现高分子复合活性吸附材料现场再生，从而使得转移到高分子复合活性吸附

材料上的有机污染物降解和分解，而高分子复合活性吸附材料再生后能保证

该体系的反复运行。本高分子复合活性吸附材料具有较大的比表面积、发达

的孔隙结构、优良的吸附性能、耐磨机械强度高、耐冲洗、易再生等特性。

⑤紫外消毒设备：本产品紫外灭菌器产生的光具有较强的氧化、催化等

作用。病毒及细菌在光照下，由于受到多种自由基的作用，使蛋白质离解变

性，核酸和酶的活性降低，从而有消毒、灭菌、除味效果。紫外属于广谱杀

菌，对各类细菌和病毒都具有极强的杀灭作用。且副产物无毒无害，可避免

二次污染。 

该污水处理站设计处理去除效率 COD＞80%，SS＞50%，氨氮＞50%，

污水处理站出水水质满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4 中的三级

标准与《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)中的 B 级标准。

废水排放可满足城东污水处理厂接管标准。 

参照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附

录 A.2，排入城镇污水处理厂医疗废水采用一级处理/一级强化处理+消毒工艺

为可行技术。 



 —  48  —

二、南京城东污水处理厂 

目前，南京城东污水处理厂设计处理规模为 35 万 m3/d 。一期 10 万吨、

二期 10 万吨已于 2010 年建成投用，目前基本处于饱和状态，三期设计日处

理能力 15 万吨，2013 年 10 月建成，2018 年底通过环保竣工验收并正式投

入使用。三期尚有一定的余量（5 万 m3/d ），可满足本项目的污水排放。 

南京城东污水处理厂工艺：城东污水处理厂处理工艺采用多段强化脱氮

改良型 A2/O 工艺和膜组件相结合的 MBR 工艺。 

城东污水处理厂污水处理工艺流程见下图。  

 

                   图 4-2 城东污水处理厂处理工艺流程图 

细格栅：细格栅用于截除污水中较小的浮渣，污水处理厂采用回转式细

格栅机，栅渣由螺旋输渣机输送，脱水后打包外运，每道细格栅前设有手动

闸板备作检修和切换用，同时安装超声波液位差，根据格栅前后的水位差自

动清渣，也可在机旁由人工手动控制清渣。  

旋流式沉砂池：采用强制涡流原理达到砂粒沉降的目的，主要用于去除

粒径较大的无机物和沙砾，砂水混合物由输砂机输送到砂水分离器，分离后

的干砂外运。  

改良型 A2/O 除磷脱氮（UCT）法：改良的 A2/O 工艺是在 A2/O 工艺基



 —  49  —

础上，吸收 MUCT 工艺和氧化沟工艺的特点，开发的低能耗脱氮除磷工艺，

在 A2/O 工艺的厌氧段前端设置一缺氧段，缺氧段进行污泥回流的反硝化，

降低回流污泥中挟带 DO 和硝酸态氧对除磷效果的影响，并且反硝化缺氧段

进水口与好氧段出水口相连，利用低能耗的推进器进行混合液回流，以降低

混合液回流能耗。改良的 A2/O 生化滤池设计过程中可以根据水质变化灵活

调整运行方式来满足污水处理厂出水水质要求。  

①水量接管可行性  

城东污水处理厂三期处理规模尚有一定的余量（5 万 m3/d），本项目废

水排放量为 0.8m3/d（202m3/a），在城东污水处理厂的处理容量范围之内。 

②水质接管可行性分析  

本项目废水主要为生活污水、手术废水、清洗废水等，经污水站预处理

后满足污水处理厂接管标准，因此本项目废水经处理后由市政污水管网接入

城东污水处理厂集中处理，从水质角度考虑是可行的。  

③管网设置分析  

本项目所在区域污水管网现已全部敷设到位，项目污水可接入市政污水

管网排入城东污水处理厂集中处理。  

综上，本项目废水在水质、水量上均满足污水处理厂的接管标准，具备

接管可行性。项目废水经过区域污水处理厂集中处理后，污染负荷大幅度降

低，对地表水环境影响较小。  

（3）废水类别、污染物及污染治理设施信息 

废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-7。 

表 4-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水

类别

污染物

种类 
排放

去向

排放

规律

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放

口是

否符

合要

求 

排放

口类

型 

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 

生活

污

水、

清洗

COD、 
SS、 
氨氮、 
总磷、 

南京

城东

污水

处理

间歇

排放

流量

不稳

TW0
01 

污水

处理

站

（1t/

好氧

+混
凝沉

淀+

DW0
01 

是 
企业

总排



 —  50  —

废

水、

手术

废

水、

灭菌

废水

总氮 厂 定 d） 过滤

+活
性氧

化+
消毒

废水间接排放口基本情况见表 4-8。 

表 4-8 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐

标 

废水

排 
放量

（万

t/a）

排 
放 
去 
向 

排放

规律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 
污染 
物种 
类 

国家

或地

方污

染物

排放

标准

限值

（mg
/L）

1 
DW0

01 
118.74
3122 

31.93
7824

0.020
2 

南京

城东

污水

处理

厂 

间歇

排放

流量

不稳

定 

昼间

南京

城东

污水

处理

厂 

COD 50
SS 10
总氮 15 
氨氮 5 
总磷 0.5 
色度

（倍

） 
30 

阴离

子表

面活

性剂 

0.5 

（4）营运期废水监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）的要求，本项